

Ayun Pa, ngày 27 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã khóa XIII và Chương trình công tác UBND thị xã năm 2022; UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường tập trung thực hiện tốt công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022, kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đơn tố cáo: không.
- Đơn khiếu nại: không.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng

2.1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. UBND thị xã Ayun Pa đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 10/02/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tập trung quán triệt và chỉ đạo UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng.

UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/02/2022 về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, và Kế hoạch số 2189/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

UBND thị xã đã triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2021 theo Kế hoạch số 796/KH-UBND của UBND tỉnh Gia Lai.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN với nhiều hình thức: tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép vào các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, đã tổ chức 38 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng cho 4.385 lượt người, cấp phát 208 tờ gấp “PBGDPL” ở thôn, làng, khu dân cư. Thông qua tuyên truyền, phổ biến

kiến thức về PCTN đã giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hiểu biết, nắm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc đấu tranh PCTN.

2.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Các cơ quan, đơn vị thị xã đã tổ chức công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của mình theo quy định của Luật PCTN và các văn bản pháp luật khác liên quan; thảo luận dân chủ, công khai, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định của pháp luật; thực hiện công khai, minh bạch đối với việc mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, quản lý tài chính - ngân sách, quản lý, sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ, huy động; quản lý đất đai; công tác tổ chức cán bộ... Bên cạnh đó, đã thực hiện công bố công khai các thủ tục hành chính, các loại biểu mẫu, quy trình giải quyết, thời gian giải quyết và mức thu các loại phí, lệ phí...; công khai số điện thoại đường dây nóng của người có thẩm quyền trong việc tiếp nhận các ý kiến phản ánh của tổ chức, công dân... trên Trang Thông tin điện tử thị xã.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Ủy ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức công khai minh bạch các chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức, lối sống, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của từng cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị xác định rõ những việc phải làm và không được làm nhằm đảm bảo sự liêm chính, trách nhiệm cá nhân. Không được cửa quyền, hách dịch, nhũng nhiễu phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã và UBND các xã, phường; theo đó các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường đã thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo quy định. 100% các cơ quan, đơn vị đã xây dựng quy tắc ứng xử, niêm yết công khai đúng quy định.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng, UBND thị xã đã triển khai cho các cơ quan, đơn vị xây dựng danh mục chuyển đổi vị trí công tác năm 2022.

d) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Công văn số 241/UBND-NC ngày 19 tháng 01 năm 2022 về việc khẩn trương chấn chỉnh công tác chỉ đạo,

điều hành và thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị và ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thị xã. Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022.

Theo đó, UBND thị xã đã đưa ra lộ trình, mốc thời gian thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan đơn vị, UBND các xã thực hiện rà soát, kiểm soát, đánh giá thủ tục hành chính để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp. Hiện nay, Cổng thông tin điện tử của UBND thị xã: Số thủ tục hành chính công được áp dụng tại Cơ quan, tổ chức, đơn vị là 286 thủ tục; trong đó số thủ tục hành chính công được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 là 240 thủ tục.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin được đầu tư trang bị đầy đủ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã đã có văn bản chỉ đạo về thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện Quyết định 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã tiếp nhận, kiểm tra và giao nộp 115 bản kê khai tài sản về Thanh tra tỉnh đúng quy định, trong đó: kê khai lần đầu 05 người (đối với mới bổ nhiệm, tiếp nhận), kê khai bổ sung 03 người; kê khai hàng năm 107 người.

2.3 Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Chỉ đạo Thanh tra thị xã triển khai 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt:
 - + Thanh tra việc quản lý quản lý, sử dụng và khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã, tại Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã và UBND các xã, phường;
 - + Thanh tra việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng và quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí, tại phòng Quản lý đô thị thị xã và Đội công trình Đô thị thị xã;
 - + Thanh tra chuyên đề việc thực hiện các chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước tại phòng Dân tộc thị xã, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan;
 - + Thanh tra chuyên đề việc phân lô bán nền; việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (giai đoạn 2015-2020) tại phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã và Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Gia Lai – Chi nhánh thị xã Ayun Pa.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố

cáo chưa phát hiện trường hợp nào biếu hiện tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm:

Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đã được Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt, kịp thời, đúng theo trình tự, thẩm quyền và đảm bảo theo thời gian quy định của pháp luật.

Công tác phòng, chống tham nhũng đã được Ủy ban nhân dân thị xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng như công tác kiểm tra, công khai, minh bạch; việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác; thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; kê khai minh bạch tài sản, thu nhập được duy trì thường xuyên và thực hiện có hiệu quả; công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, đẩy mạnh, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình giải quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Hạn chế:

- Lực lượng làm công tác thanh tra còn thiếu về số lượng và hạn chế về nghiệp vụ dẫn đến hiệu quả hoạt động thanh tra có mặt hạn chế cần khắc phục để nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra trong thời gian tới.
- Các cuộc thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của tỉnh còn chậm theo yêu cầu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản pháp luật liên quan để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường cần quan tâm chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, hạn chế tối đa đơn thư vượt cấp và những tình huống phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự.

Phát hiện kịp thời và có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những cá nhân, tổ chức không thực hiện quyết định hoặc kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện có hiệu quả công tác kê khai minh bạch tài sản, tố chức công khai, minh bạch đối với những lĩnh vực mà pháp luật quy định, đặc biệt là trên lĩnh vực quản lý ngân sách, công tác bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo, chuyển đổi vị trí công tác; tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức,

viên chức; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 của thị xã.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, nhất là nâng cao chất lượng tự kiểm tra đối với lĩnh vực dễ滋生 tham nhũng.

Thực hiện công tác thanh tra và giải quyết đơn thư gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng để kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng.

Trên đây là báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm phương hướng nhiệm 6 tháng cuối năm 2022, UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã khóa XIII, kỳ họp thứ Tám./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND thị xã;
- Các vị đại biểu HĐND thị xã;
- Thanh tra thị xã;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Sơn

